Дело №1-52/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Бичура 28 мая 2019 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Перелыгиной Т.И., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бичурского района Республики Бурятия Доржиева А.М., подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Коллегии адвокатов Республики Бурятия Стратон А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ананиной Т.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО4 обвиняется в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершенных при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов у ФИО4, находящегося в доме 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в значительном размере, для личного употребления путем курения, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 около 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ прошел в огород указанного дома, где в период времени с около 14 часов 50 минут до около 15 часов собрал в пакет из полимерного материала неустановленное количество верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, затем перенес их в помещение бани, расположенной в ограде указанного дома, где в период времени с около 15 часов до около 15 часов 20 минут указанного дня, 

<

данные изъяты>, получив тем самым порошкообразное вещество. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут полученное из дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> вещество перенес в помещение указанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с около 15 часов 20 минут до около 15 часов 30 минут указанного дня, путем термической обработки указанного порошкообразного вещества, полученного из дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 6,2 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО4, незаконно храня указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты> при себе, удерживая в руке, перенес в ограду дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 30 минут указанного дня, отделив часть от наркотического средства – 

<

данные изъяты> и смешав с табаком, употребил его в качестве наркотика, а оставшееся наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 6, 2 гр., с целью дальнейшего незаконного хранения поместил в правый карман одетых на нем брюк, стал незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить данное наркотическое средство в значительном размере при себе с около 15 часов 30 минут до около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до около 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 6,2 гр., в правом кармане брюк, лежащих в спальной комнате дома 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО4, одев брюки, в правом кармане которых находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 6,2 гр., стал незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить данное наркотическое средство при себе до около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 извлек из правого кармана одетых на нем брюк, незаконно хранимое им указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 6,2 гр., и, действуя умышленно, с целью дальнейшего незаконного хранения положил его на стол в кухне указанного дома, где без цели сбыта, для личного употребления, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 6, 2 гр., до около 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения сотрудниками О МВД России 

<

данные изъяты>, которыми преступные действия ФИО4 по незаконному приобретению и хранению наркотического средства, были выявлены и пресечены. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое ФИО4 вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудником отдела МВД России 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, заявленное им и его защитником при ознакомлении с материалами дела. Суду пояснил, что заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обвинение ему понятно, вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотические средства он не употребляет, наркотической зависимости не имеет.

Ходатайство подсудимого ФИО4 поддержал его защитник Стратон А.С.

Государственный обвинитель согласился с предъявленным ФИО4 обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ и не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При этом, суд, изучив представленные материалы, выслушав мнения участников судебного разбирательства, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО4, суд не усматривает, и приходит к выводу о том, что по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ: учитывает характер и степени общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и его семьи, а также требования разумности и справедливости.

Согласно характеристикам УУП О МВД РФ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2, главы МО СП «

<

данные изъяты>» ФИО3 подсудимый ФИО4 характеризуется посредственно: 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, указании места незаконного приобретения наркотического средства в ходе проверки показаний на месте, отсутствие судимости, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено.

При определении ФИО4 вида и размера наказания суд, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также вышеперечисленные обстоятельства, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Оснований для освобождения от назначенного наказания либо предоставления отсрочки судом не установлено.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, уничтожить.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО4 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296,297,299,302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Настоящий приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья Бичурского районного суда РБ Т.И. Перелыгина